

Số: *
- BC/ĐU

Đắk Nông, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Đảng Bộ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Số lao động được tạo việc làm là 11.393 lượt người, đạt 62,25% so với kế hoạch năm, chiếm 108,39% so với cùng kỳ năm 2023; trong đó số lao động được tạo việc làm trong nước là 11.203 lượt người, chiếm 98,3% tổng số lao động được tạo việc làm. Số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng là 190 lao động, đạt 95% kế hoạch năm, đạt 128% so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 1,7% tổng số lao động được tạo việc làm, chủ yếu tại thị trường Nhật Bản, Đài Loan.

Từ nguồn vốn hỗ trợ cho vay vốn tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm và nguồn ngân sách tỉnh ủy thác qua ngân hàng CSXH cho vay giải quyết việc làm đã xét duyệt cho vay 1.261 dự án với số tiền cho vay 72.255 triệu đồng. Hỗ trợ tạo việc làm thêm cho 1.261 lao động.

Tư vấn về chính sách pháp luật lao động, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động và tuyên truyền hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 2.355 lượt người. Trong đó tư vấn giới thiệu việc làm thành công cho 58 lượt lao động. Tạo nguồn cung ứng xuất khẩu lao động được 35 người.

Thẩm định hồ sơ, ban hành 796 Quyết định hưởng Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền 12.424.197.753 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức đào tạo nghề nghiệp cho 3.668 người, đạt 92% kế hoạch năm, đạt 839% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: 06 người trình độ cao đẳng, 105 người trình độ trung cấp, 3.557 người trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng (đào tạo lái xe ô tô theo hình thức xã hội hóa).

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 công bố kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2021-2025. Theo đó, kết quả điều tra, rà soát cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, như sau:

+ Hộ nghèo: Có 8.838 hộ, 43.417 khẩu, chiếm tỷ lệ 5,18%.

+ Hộ cận nghèo: Có 11.197 hộ, 52.156 khẩu, chiếm tỷ lệ 6,57%.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 20/02/2024 thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/02/2024 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.

Tổ chức thăm, chúc thọ, tặng quà và trao Thiếp mừng thọ cho 46 công dân tròn 100 tuổi; 286 người thọ 95 tuổi và người thọ 90 tuổi trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí thực hiện 335.100.000 đồng.

Hỗ trợ Tết cho đối tượng bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội: 556 người, tổng số tiền: 457.032.000 đồng;

Hỗ trợ quà Tết cho đối tượng Người mù là hội viên Hội người mù tỉnh và Hội người mù các huyện, thành phố theo Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh: 354 người, với tổng số tiền 141.600.000 đồng.

Hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Tổng số: 9.611 suất quà, với tổng kinh phí thực hiện là 6.152.259.000 đồng, Trong đó:

- Hộ nghèo theo tiêu chí do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định: 8.830 hộ, với tổng số tiền: 5.457.669.000 đồng

- Hỗ trợ quà Tết cho đối tượng Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; 135 người, với tổng số tiền: 110.970.000 đồng

- Hỗ trợ người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng hoặc có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng nhưng người này đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 90 người, với tổng kinh phí 126.588.000 đồng.

Phối hợp chỉ đạo các địa phương đã hoàn thành việc cấp phát gạo cho Nhân dân theo đúng thời gian quy định. Kết quả:

- Hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, hỗ trợ cho 5.261 hộ với 21.190 nhân khẩu, số gạo hỗ trợ là: 317.850 kg.

- Hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt năm 2024, hỗ trợ cho 4.992 hộ, với 21.055 nhân khẩu, số gạo hỗ trợ là 315.825 kg gạo.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Đoàn đi thăm, tặng quà các đơn vị, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại một số đơn vị lực lượng vũ trang; người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ. Kết quả cụ thể như sau:

- Thăm, tặng quà đối với người có công với cách mạng: 12.333 suất quà, với tổng trị giá 7.382.864.000 đồng.

- Thăm hỏi, hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và một số đối tượng khác; các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp làm nhiệm vụ trong dịp Tết: Tổng số: 45.930 cá nhân/đơn vị, với tổng số tiền 25.009.000.000 đồng.

- Ban hành 129 Quyết định hưởng chế độ ưu đãi người có công và thân nhân của họ; Tiếp nhận 42 hồ sơ mới từ tỉnh khác chuyển đến và di chuyển 28 hồ sơ người có công đến các tỉnh khác.

Tổ chức Đoàn người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Chăm sóc và Điều dưỡng Người có công tỉnh Bình Định và Trung tâm Điều dưỡng Thương binh và Người có công Long Đất, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với tổng số 114 người; 100% Bà mẹ VNAH được các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhận phụng dưỡng.

Từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa địa phương và các đơn vị hỗ trợ xây mới 01 căn nhà, với tổng giá trị 70.000.000 đồng.

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc Hội tỉnh Đắk Nông tặng 300 suất quà, trị giá 150.000.000 đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn huyện Krông Nông, Đắk G'Long, Thành phố Gia Nghĩa và Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh nhân dịp Tết nguyên đán năm 2023.

Tham mưu, trình UBND tỉnh Kế hoạch chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Chương trình thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Tổ chức 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện Cư Jút.

Tổ chức 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại 12 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 doanh nghiệp vi phạm với tổng số tiền 15.000.000 đồng.

Tiếp nhận 1.636 hồ sơ (*bao gồm cả hồ sơ được tiếp nhận từ Trung tâm Hành chính công, Dịch vụ công quốc gia và tiếp nhận tại Sở*) thuộc các lĩnh vực Người có công, Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, Bảo hiểm thất nghiệp, Bảo trợ xã hội. Trong đó đã giải quyết 1.338 hồ sơ, 298 hồ sơ trong hạn đang giải quyết, và không có hồ sơ trả quá hạn quy định.

2. Lãnh đạo thực hiện công tác an ninh, quốc phòng

- Cơ quan, đơn vị và các đoàn thể, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản; công tác bảo mật tài liệu, phát ngôn theo đúng quy định; Ban chỉ huy và lực lượng tự vệ cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra; tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại cơ quan, đơn vị.

3. Công tác xây dựng Đảng

3.1. Công tác chính trị tư tưởng

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan và các tổ chức đoàn thể. Diễn biến tư tưởng của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tương đối ổn định, yên tâm công tác.

- Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các Chi bộ trực thuộc tăng cường công tác giáo dục tư tưởng đối với đảng viên; xây dựng đội ngũ đảng viên phải thực sự gương mẫu, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tiếp tục Tổ chức quán triệt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, của

Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết năm 2024 của Đảng bộ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh (01/01/2004 – 01/01/2024).

- Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2021; kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội năm 2024 theo nội dung định hướng tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm của Đảng cấp trên.

- Triển khai chỉ đạo thực hiện tốt, kịp thời các văn bản triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Đặc biệt, khẩn trương triển khai thực hiện Công điện số 01/CD – UBND ngày 22/01/2024 về tăng cường hỗ trợ công dân mở tài khoản phục vụ chi trả ưu đãi an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Đề án 06 của Chính phủ

3.2. Thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị

- Chỉ đạo các chi bộ tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 09-QĐ/TU ngày 17/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37 – QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 144- KH/ĐUK ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, nội dung chuyên đề: trong đầy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đầy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII*”.

3.3. Công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên

- Đảng bộ gồm 06 Chi bộ trực thuộc, cụ thể: Chi bộ I gồm Văn phòng, Thanh tra Sở, phòng Kế hoạch - Tài chính; Chi bộ II gồm 01 lãnh đạo Sở, phòng Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp và Trường Trung cấp Kinh tế kỹ thuật Phương Nam; Chi bộ III gồm 01 lãnh đạo Sở, phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, phòng Người có công; Chi bộ IV gồm 01 lãnh đạo Sở, phòng Bảo trợ xã hội - Phòng, chống Tệ nạn; Chi bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm; Chi bộ Trung tâm bảo trợ xã hội. Đảng bộ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có 88 đảng viên (*chính thức 86 đồng chí, dự bị 02 đồng chí*).

- Chỉ đạo các chi bộ tổ chức sinh hoạt định kỳ theo quy định; thực hiện tốt Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 08/8/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông về việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK ngày 24/5/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông về trình tự, nội dung và tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Tiếp tục chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng mô hình “Chi bộ 4 tốt”; báo cáo tổng kết đánh giá việc thực hiện mô hình.

- Chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện tốt kế hoạch số 153- KH/ĐUK, ngày 19/04/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tuyên truyền và triển khai thực hiện các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam; Nghị quyết số 10 – NQ/ĐUK ngày 08/04/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác Đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện tốt Chương trình số 27-CTr/ĐUK, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Quy định số 131- QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 154 – KH/ĐU ngày 09/5/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tổ chức tuyên truyền về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.

- Chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện tốt Chương trình số 84-CTr/TU, ngày 19/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghệ hiện đại; Công văn số 1564 – CV/ĐUK, ngày 22/7/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38 – CT/TU, ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phòng trào thi đua Dân vận khéo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

3.4. Công tác tổ chức cán bộ

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác, đào tạo, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ theo đúng quy định.

- Kiện toàn lại Ban chấp hành các chi bộ trực thuộc.

3.5. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo đúng quy định và Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024.

Kết quả: 11 đảng viên được kiểm tra, 05 đảng viên được giám sát.

4. Lãnh đạo cơ quan, các đoàn thể:

- Chỉ đạo cơ quan và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền văn bản mới của Đảng và Nhà nước; giáo dục chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức và người lao động chấp hành tốt nội quy cơ quan; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phổ biến, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2024); tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

II. ĐÁNH GIÁ

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết năm 2024

1.1. Việc nghiên cứu học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của đảng, pháp luật Nhà nước của đảng viên và quần chúng đã tham gia 100%. và có bài thu hoạch,

đạt chỉ tiêu đề ra.

1.2. Đa số đảng viên, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, không có trường hợp vi phạm nghiệp vụ chuyên môn. Các chỉ tiêu chính về chuyên môn cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

1.3. Kết nạp được 0 đảng viên.

1.4. Kiểm tra, giám sát đạt 100% so với chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Chi ủy đề ra.

1.5. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã đăng ký phấn đấu và thực hiện tốt việc tu dưỡng đạo đức, tư tưởng và phong cách Hồ Chí Minh, đạt kế hoạch đề ra.

2. Ưu điểm:

- Đảng ủy chỉ đạo, hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước; lãnh đạo, chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc, cơ quan và các tổ chức đoàn thể thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ.

- Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị và các đoàn thể. Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên.

3. Tồn tại:

- Công tác xây dựng tổ chức Đảng: Chất lượng sinh hoạt có đổi mới nhưng vẫn còn một số chi bộ chưa đi sâu vào nội dung sinh hoạt chuyên đề theo quy định.

- Công tác phát triển đảng viên còn chậm so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra, nguyên nhân là do yếu tố xác minh, siêu tra lý lịch cần nhiều thời gian.

- Việc quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.....đã kịp thời nhưng chưa sát sâu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 CUỐI NĂM 2024:

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Đẩy mạnh các giải pháp về tạo việc làm như tuyên truyền công tác lao động việc làm, tăng cường các hoạt động đi làm việc ở nước ngoài, tư vấn giới thiệu việc làm, cho vay hỗ trợ tạo việc làm ... phấn đấu tạo việc làm cho khoảng 7.000 lượt người.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về giáo dục nghề nghiệp nhằm đạt được chỉ tiêu về đào tạo nghề năm 2024.

Kiểm tra công tác hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 tại các huyện, thành phố.

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết chính sách hỗ trợ cho lưu học sinh tỉnh Mondulkiri (Vương quốc Campuchia) tham gia học tập tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông.

Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo chung toàn tỉnh giảm từ 2% trở lên, trong đó tỷ lệ hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 4% trở lên; 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu hụt về tiêu chí thu nhập được hỗ trợ và tạo điều kiện phát triển sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm ổn định để tăng thu nhập; 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu hụt về các dịch vụ xã hội cơ bản sẽ được hỗ trợ một phần để từng bước cải thiện và tiếp cận các dịch vụ về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin.

Cập nhật dữ liệu, vận hành phần mềm xuyên suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã và quản

lý hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội chặt chẽ.

Tổ chức thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh; Thực hiện công tác truyền thông, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn tỉnh; thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng mô hình giảm nghèo; thực hiện công tác tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết công tác giảm nghèo; phối hợp các đơn vị và ban, ngành liên quan triển khai và thực hiện các chương trình, chính sách giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định 966/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 17/8/2020.

2. Lãnh đạo thực hiện công tác an ninh, quốc phòng

Tiếp tục thực hiện tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản; công tác bảo mật tài liệu, phát ngôn theo đúng quy định; Ban chỉ huy và lực lượng tự vệ cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra;

3. Công tác xây dựng Đảng

3.1. Công tác chính trị, tư tưởng

Tiếp tục lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đề từ đó phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra. Nắm bắt tư tưởng và diễn biến tư tưởng các đảng viên và quần chúng để tập trung lãnh đạo uốn nắn, chấn chỉnh, động viên kịp thời.

- Tiếp tục triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách mới của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

3.2. Thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị

- Tiếp tục chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII*” theo kế hoạch triển khai đề ra.

- Tăng cường gắn kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCHTW Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3.3. Công tác xây dựng tổ chức Đảng và đảng viên

- Chỉ đạo chi bộ tổ chức sinh hoạt đúng định kỳ, nộp đảng phí đúng quy định. Đổi mới chất lượng sinh hoạt, nội dung sinh hoạt của Đảng bộ, chi bộ trực thuộc theo quy định tại Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK ngày 24/5/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

- Lãnh đạo các chi bộ chỉ đạo các tổ chức đoàn thể giúp đỡ quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng. Lãnh đạo các Chi bộ phối hợp với các tổ chức đoàn thể lập danh sách quần chúng ưu tú để đi học lớp đối tượng kết nạp năm 2024. Xem xét đề nghị kết nạp đảng và chuyển đảng chính thức theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, tổ chức đánh giá phân loại tổ chức đảng và đảng viên cuối năm 2024.

3.4. Công tác cán bộ

Thực hiện tốt công tác cán bộ, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ theo quy định để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

3.5. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo quy định, xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025.

4. Lãnh đạo cơ quan, các đoàn thể

- Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức và người lao động cơ quan ổn định tư tưởng, chấp hành tốt nội quy cơ quan, đoàn kết nội bộ;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của Đảng bộ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ-DN tỉnh;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Các Chi bộ (*thực hiện*);
- Các tổ chức đoàn thể (*thực hiện*);
- Lưu: VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Hoàng Viết Nam